
* PESO SUPERIOR A 20 QUILOS

CLA•IIICACAO NA POPULCAO 4. 30

DA BORTALA OB N.O 3341'I0 PRODUTO

ISENTO DE IGM, DE ACORDO COM O

DEC.RET.O M* 52A29/71 RECURSO

PARCIALMENTE PROVIDO, EXCLUINDOSE-O DO

AIIM 17 FNT CJ;

* SUJEICAO AO RCM PRODUTO AO

DESAMPARO ISENCIONAL DO DECRETO

*

N.* 52.729/71 CONDICOES PARA FRUICAO

DO FAVOR FISCAL AUTO DE INFRACAO

PROCEDENTE 09 E-194 OJ.

COUÆ CLOU SALGADO

* EXPORTACAO PRODUTO

INDUS' TRIVIALIZADO IMUNE DO ICM

DECOSAO DE GAMARA JULGAOUTRA PELA

SUJAO AO TRIBUTO PEADO DE REVULSAO

DA PANRIE - CONHECIMENT0 E

PROVIMENTO DECISAO UNANME

19 E-036 CJP

* LANCAMENTO A MAIOR,

DE ERRO DE CALCULO, RECONNEC

PEK) CONTRIBUINTE - PEDIDO DE

RECONSIDERACAO PROVIDO, RESTABELECENDO-SE AS

EXIGENCIAS DO AIIM 13 E-317 CJ.

* APROPRIACAO POR ESTABELECIMENTO

DIVERSO DO MDROA-IO NOS

DO*

CUMENTOS NSCAAS---.•X,STENCIA CIE

SUCESSAO, ASSIM NAO DECLARADA ESTOR

1*O MAANL•KTO - MULTA REVIS•A: DECRUEM

LA.* 5.410/74. 12 E-302 CJ;

* ATIVIDADE DA CHAMADA

«BOLSINHA DE CERERE COMPRAS

ITUTA DIRTEAMENTE A PRODUTORES,

ACOBERTADAS COM NOTAS LIS,AI8 DE

ARMARIOS INIDONEOS ECURSO PARCIALMENTE

PROVIDO, CONVALIDANDO O REGISTRO

IRREGULARMENTE REALIZADO 10 E-230 CJ;

.'0. ATIVIDADE DA CHAMADA
BOLS

NHA DO PARI» EXISTENCIA DE

FIRMA#' CONCEITUADAS APENAS, PARA

VENDER NOTAS FISCAIS, COM ICM MECA

NICA DAS MANOBRAS FRAUDULENTAS -

AUTO MAA•TIDO. IL E-280 OJ;

* CAF• CRU COMPRAS AO IBC

TRIBUTO CREDITADO PELA

RECORRENTE, NAO RECOLHIDO NA OPERACAO ANTERIOR

CREDITO INDEVIDO PEDIDO DE

IE-

CONSIDERACAO NAO ACOLHIDO

14 E-368 OJ;

* DOCUMENTOS FISCAIS PERTENCENTES

* FIRMA INEXISTE POSCARGO

A

XECOMMMNM COIN MULTA DE 30%

CONEESTA CAPITULACAO PENAL TACE AO

REGULAMENTO VIGENTE 18 E-437 CJ;

* E FALTA DE RECOLHIMENTO DO ICM

-

DAS INPORTANCIAS INFIMAS,APURASSEM TRES EXERCICIOS EXIGENCIA

AISCAL CANCELADA 18 E-434 CJ;

* EFETUADO PELO

COMPRADORAS FILTROS DE OLEO PRODU

TOS NAO ENQUADRADOS NA RELACAO DA

PORTARIA GB N.* 334/*0 SAIDA ISENTA

TRIBUTO DESTACADO PELO VENDEDOR
-

AU¢O MANTIDO 13 E-337 OJ;

* ENTRADA DE PECA DE REPOSICAO,

NAO CONTEMPLADA CON] O FAVOR

UISCA, PREVISTO PARA A ENTRADA *LE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS NOVOS PRO-

DENCIA 10 E-232 CJ;

* LANCAMENTO DAS ENARRARIAS ATE

ABRIL DE 1970, NO ANTIGO REGISTRO

DE COMPRAS RECUPERACAO DO 1CM

PRECEDIDA DE COMUNICACAO AO PISCO

APELO PARCIALMENT "WOVID').

MAANTENDO-SE APENAS A MULTA 16 E-380 CJ;

* LANCAMENTO NO REGISTRO DE

ENTRADAS CIE MERCATORIAS DE GMA

DE RECOMENTO DO INPOSTO

INDEVIDAMENTE PAGO NO ESTADO DA GUANABARA

ALEGADA TRELENCIA DE

MERCADORIAS PORTADAS DO ESTABELECIMENTO

GUANABARINO PARA O ESTABELECIMENTO

PAULINA DA MESMA EMPRESA TRANS-

FERENCIA INEXISTENTE, POSTA QUE A

IMPORTACAO SE FEZ, EFETIVAMENTE, PELO

ESTABELECIMENTO DE SAO PAULO,

PROCESSADA, APENAS, PELA MATRIZ DA GUANABARA

AUTO MANTIDO 10 E-238 OJ;

ENTRADAS NO PERIODO ILICITO

ENVOLVENDO O ESTABELECIENTO

REMETENTE E O RECEBEDOR, MNBOS DA MESMA

AIIM MANTIDO
EMPRESA

13 I*-333 CJ;

* MERCADORIAS NAO PENALATLAS NO

ESTABELECIENTO DISPOSITIVO
PE--

NAL L'EPIUUUZL•O ILA ATUAL ALINEA *A.,

AO INTAS II, DO ARTIGO 491, DO

IOEGULAMENM APROVAAO PELO DECRETO NY

5.410174 PRIMAO EM AMBOS, DE

DUAS INFRACOES DISTMTAS MULTA

MANTIDA - DEVISAO INAPLICAVEL, POR SER

IDENTICA A PENALIDADE

16 E-396 CJ;

* OPERACAO RELATIVA A MATERIAL DE

USO E CONSUMO LANCAMENTO,

NO REGISTRO DE ENTRADAS, POR MEIO DE

COMCOPIA DA NOTA FISCA EXTRAVIA

INCORRETA CAPITULACAO DA 'INFRACAO

ARRULADOPROCESSO *AB INITIO

09 E-20T CJ.

TRADAS NAO LANCAMENTO NO

-

REGISTRO ,LE APURACAO DO LUM IM-

PUGNACAO FISCAL DECORRENTE

EXIGENCIA DE TRIBUTO IMPROCEDENCIA

14 E-365 CJ.

TE CRU, JUNTO A PRODUTORES

PATTAS SUA TRANSFERENCIA, A SEGUIR,

PARA O ESTABELECIMENTO-SEDE, EM OUTRO

ESTADO PROCEDIMENTO ILICITO
-

09 INT. OJ.

* CORRETA UTILIZACAO, POR

TRANSFERENCIA NOS TERMOS CIO DECRETO

N.O 52.TI*2*'/1 INTRODUCAO DE NOVO

MODELO, DO DEMONSTRATIUVO MENTAL,

PELA PORTARIA CAT N. * 2/73 APLACAO

DO ARTIGO 1.*, DE SUAS DISPOSICOES

TRANSTORNAS - FALTA DE PREVISAO

PENAL PARA OS CASOS DA ESPECIE EX-

GENCIA FISCAL CANCELADA

11 E-261 CJ.

FATO GERADOR OCORRIDO EM 1965

ACAO FISCAL TAMBEM INICIADA EM

1965, PARALISADA JUNHO DE 1967EM E

REATIVADA DE 19'/3 -EM NOVEMBRO

INCORRENCIA DE DECADENCIA, POSTO QUE

O CREDITO TRIBUTARIO TOI REGULAR E

DELIBERATIVAMENTE CONSTITUIDO TRIBUTO

DEVIDO MINTA, CONTUDO, RELEVADA, ENT

CONSONANCIA COM JURISPRUDENCIA DO

]['IT. 18 INT. CJ.

ECONOOMICO

.CO PRETENSA ACUSACAO FISCAL,
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DAS DE MERCADORIAS SEM DEBITO DO

TRIDUI 10 E-228 CJ;

* DIFERENCA ORIUNDA, SEGUNDO A

RECORRENTE DE ERROS NO

PREENCHIMENTO (LA * BEVENUTO

ECONOMICO * JUNTADA DE NOVA DECLARACAO -

DIFERENCA E AIIM MANTIDOS

IL E-259 CJ;

* «PRO LABORE» E ALUGUEIS NAO

DECLARADOS TIA DEMONSTRACAO DE

«LUCROS E PERDAS» SUA INCLUSAO
PE--

LO FISCO, EM LEVANTAMENTO ECONOMICO,

RESULTANDO A DIFERENCA CORRETAMENTE

APENADA 11 E-273 CJ.

DEMOLICAO DI* PREDIOS

* ATIVIADE SUJEITA AO ISS
-

AQUSICAO E VENDA, POR

PENHDORA DE I•LGI!LLS MAMAIS

APROVAVEIS DUWDAS SOBRE O EXAM
PROCE--

ATARANTO NAS OPERACOES DE ENTRADA AOS

MESMOS, PELO FISCO APENADAS AURA

CANCELADO RECURSO EXTRAORDINARY

NAO PROVIDO * IL INT. OIG;

* HABITUALIDADE NAO CONFIGURADA

--* AQUISICAO, POR PARTICULAR NAO

INSCRITO, DE PREDIOS PARA DEMOLIR -

DEMONSTRATIVOS FISCAIS

AO

*TE, JUNTO COIN A VIA DO AIIM

PRELIMINR REJEITADA APELO

DESPROVIDO QUANTO AO MERITO

DEPOSITO FECHADO

* FALTA DE MSCAUCASO APREENSAO

DAS MERCADORAS ALI EXISTENTES -

INEXISTA DE DOLO OU MA-TE

MUL--

TAS RELEVADAS 16 E-391 OJ;.

* IDALTA DE INSCRICAO REMESSA,

PARA O MESMO, POR SEU TI,TULAR,

DE MERCADORIAS DESPROVIDAS DE

DOCUMENTACAO FISCAL * APREENSAO AH

PROCEDA * AUTUACAO CONSENTIDA

PELAS INSTRUCOES CAT N.* 10/68.

12 E-301 CJ;

* LEVANTAMENTO ESPECC EM -*

SAIDAS ENTRADASDIFERENCAS DE E

- RECURSO ACOLHIDO QUANTO AS

SAIDAS AUTO MANTIDO QUANTO AS

EN14 INT. OJ;,TRADAS

* LEVANTAMENTO ESTECIO EM

DIFERENCAS NA* ENTRADAS SUA

E ARREMETENTE
PENALIZACAO DA -

»'ROTOS INSTINTOSSUBSISTENCIA.

14 E*348 CJ;:

* LEVANTAMENTO LISCARLA EIN

(GA-

FISCAL MIRACCO
DIA NOS

PITULACAOZ2, 72, 73 107 DA ULNA

ARTIGOS LY, J.I, DO E 158,E, TODOS TIO

NO ICISO ARTIGO

INVI JULGMENTODO DE PRIMEIRA

MSTANIA LBAUFICACAO DA PALRACAO

APENAS, AO ARTIG 73 E RECAPITULACAO DA

MLTA NO INCISO XII, DO ARTIGO 158,

AMBOS DO TICAM * EXCLUSAO DO

DEOSITO

-

FS L•ECEMMENM DE MERCADORIAS -

ALEGADO CUMPRNNENT,O DO ARTIGO

104 DO *,C*M RACOES
CARACTERIZA

DAA MULTA, CONTUDO, REDUZIDA, POR
DE E POR

SE TRATAR OPERACOES ISENTAS

FRAUDEEXSUR OU SIMULACAO

18 E-423 CJ,

DESCONTOS OU ABATIMENTOS

O NO PRECO DE MERCADORIAS VENDI*

* «LAS NAO INCLUSA NA BASE DE


